
Determina Dirigenziale N.1309/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1309/2019

Oggetto: Lavori di adeguamento tecnologico e messa in sicurezza "Campo Sportivo
Tendostruttura XII Apostoli" - Approvazione progetto definitivo/esecutivo

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.1309/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso

- che è interesse dell’Amministrazione Comunale procedere alla riqualificazione del campo sportivo

ad uso basket denominato “Tendostruttura XII Apostoli” facente parte del complesso sportivo

comunale sito in Fonte Nuova via Selva dei Cavalieri n. 4;

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 50 del 21/12/2017: “Campo Sportivo Tendostruttura XII

Apostoli: adeguamento tecnologico e messa in sicurezza” è stato approvato il progetto di fattibilità

Tecnica ed Economica con Quadro Tecnico Economico di importo pari a Euro 99.000,00 previsti sui

capitoli 0601.22.018 e 0601.22019;

- che con D.G.R. n. 512 del 30/07/2019 (burl n. 65/2019)- “Legge Regionale 24 dicembre 2010, n. 9

art. 2, commi dal n. 46 al 50- Avviso pubblico “Sport in/ e movimento – Interventi per l’impiantistica

sportiva” è stata inserita la proposta progettuale di cui sopra come opera finanziata;

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 132 del 15/11/2019 è stato approvato lo schema di atto di

impegno trasmesso con nota prot. 26228 del 04/11/2019 per la concessione definitiva del

finanziamento dalla Regione Lazio - Direzione Regionale Culturale e Politiche Giovanili Area

Interventi per lo sport;

Considerato

che con Determina Dirigenziale n. 1146 del 27 Novembre 2019 è stata affidata all'ing. Federico Rossi

residente a Fonte Nuova in Via Nomentana, n. 599, C.F.: RSSFRC81P17H501K, la progettazione

definitiva/esecutiva, il piano di sicurezza e coordinamento in fase di progettazione e direzione lavori,

per i lavori di adeguamento tecnologico e messa in sicurezza “Campo sportivo  Tendostruttura XII

Apostoli” CIG: Z042ABDEA3;

che in data 18/12/2019 con prot. 31357 il tecnico incaricato ha presentato il progetto

definitivo/Esecutivo composto dai seguenti allegati:



Determina Dirigenziale N.1309/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

1. Relazione Tecnica;

2. Elaborati Grafici:

- 2.1. Rilievo dello stato di fatto;

- 2.2. Rettangolo di gioco;

- 2.3./2.3a. Locale spogliatoio e servizi annessi;

- 2.4. Copertura a tamponamento perimetrale;

3. Piano di manutenzione – fascicolo dell’opera;

4. Piano di sicurezza e coordinamento;

5. Quadro di incidenza della manodopera;

6. Computo metrico estimativo;

7. Quadro economico;

8. Cronoprogramma;

9. Elenco e analisi dei prezzi;

10. Schema di contratto e capitolato speciale di appalto.

Considerato inoltre che il Quadro Tecnico Economico prevede una spesa complessiva di € 99.000,00
così ripartita:

A. IMPORTO LAVORI

A1. LAVORI A BASE D’ASTA (soggetti a ribasso) a corpo € 72.136,49

A2. ONERI SICUREZZA € 3.339,83

A3. TOTALE A – IMPORTO LAVORI € 75.476,32

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE -

B1. Lavori in economia esclusi dall’appalto -

B2. Rilievi, accertamenti ed indagini -

B3. Allacciamenti ai pubblici esercizi -

B4. Imprevisti € 2.579,58

B5. Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 (RUP e collaboratori) 2% di A3 € 1.509,53

B6. Spese tecniche per progettazione e direzione lavori € 7.500,00

B7. Spese tecniche per coordinamento della sicurezza € 3.333,60

B8. Attività di supporto al RUP -

B9. Versamento per attività di vigilanza € 250,00



Determina Dirigenziale N.1309/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

B10. Spese per pubblico appalto € 370,00

B11. Spese per prove di laboratorio, indagini e verifiche tecniche, collaudo tecnico

amministrativo, collaudo statico e collaudi specialistici

-

B12. Spese per Inarcassa 4% di (B6+B7) € 433,34

B13. TOTALE B – SOMME A DISPOSIZIONE € 15.976,05

TOTALE A + B € 91.452,37

B14. IVA su lavori 10% di A3 € 7.547,63

COSTO TOTALE DELL’OPERA € 99.000,00

Ritenuto pertanto, di approvare il Progetto Definitivo/Esecutivo per l’adeguamento tecnologico e

messa in sicurezza del campo sportivo Tendostruttura  XII Apostoli.

Visto

il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti;

il D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i.;

il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

il DPR 207/2010;

D E T E R M I N A

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

1. Di approvare il Progetto Definitivo/Esecutivo per l’adeguamento tecnologico e messa in sicurezza

del“CAMPO SPORTIVO TENDOSTRUTTURA XII APOSTOLI”, redatto dall’Ingegnere Federico

Rossi con sede in Fonte Nuova, via Nomentana 599, di cui al seguente Quadro Tecnico Economico

che prevede una spesa complessiva di € 99.000,00 così ripartita:

A. IMPORTO LAVORI

A1. LAVORI A BASE D’ASTA (soggetti a ribasso) a corpo € 72.136,49



Determina Dirigenziale N.1309/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

A2. ONERI SICUREZZA € 3.339,83

A3. TOTALE A – IMPORTO LAVORI € 75.476,32

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE -

B1. Lavori in economia esclusi dall’appalto -

B2. Rilievi, accertamenti ed indagini -

B3. Allacciamenti ai pubblici esercizi -

B4. Imprevisti € 2.579,58

B5. Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 (RUP e collaboratori) 2% di A3 € 1.509,53

B6. Spese tecniche per progettazione e direzione lavori € 7.500,00

B7. Spese tecniche per coordinamento della sicurezza € 3.333,60

B8. Attività di supporto al RUP -

B9. Versamento per attività di vigilanza € 250,00

B10. Spese per pubblico appalto € 370,00

B11. Spese per prove di laboratorio, indagini e verifiche tecniche, collaudo tecnico

amministrativo, collaudo statico e collaudi specialistici

-

B12. Spese per Inarcassa 4% di (B6+B7) € 433,34

B13. TOTALE B – SOMME A DISPOSIZIONE € 15.976,05

TOTALE A + B € 91.452,37

B14. IVA su lavori 10% di A3 € 7.547,63

COSTO TOTALE DELL’OPERA € 99.000,00

2. Di approvare altresì i seguenti documenti che compongono il Progetto Definitivo/Esecutivo per per

l’adeguamento tecnologico e messa in sicurezza del “CAMPO SPORTIVO TENDOSTRUTTURA

XII APOSTOLI”redatti dall’Ingegnere Federico Rossi;

1. Relazione Tecnica;

2. Elaborati Grafici:

- 2.1. Rilievo dello stato di fatto;

- 2.2. Rettangolo di gioco;

- 2.3./2.3a. Locale spogliatoio e servizi annessi;

- 2.4. Copertura a tamponamento perimetrale;



Determina Dirigenziale N.1309/2019 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

3. Piano di manutenzione – fascicolo dell’opera;

4. Piano di sicurezza e coordinamento;

5. Quadro di incidenza della manodopera;

6. Computo metrico estimativo;

7. Quadro economico;

8. Cronoprogramma;

9. Elenco e analisi dei prezzi;

10. Schema di contratto e capitolato speciale di appalto.

3. Di dare atto che l'importo totale di € 99.000,00 per i lavori di cui sopra, è stata impegnata sui

capitoli 0601.22.018, impegno contabile 1581/2019 e 0601.22.019, impegno contabile 1582/2019;

4. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

5. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

6. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore

e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del

servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

       Il Dirigente del Settore III - OO.PP

                           Arch. Fulvio Elio Bernardo


